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gang i udviklingen ved at starte på økologi og 
ved at starte på vindmøller og solenergi, skal vi 
have sat langt mere gang i den grønne produkti- 
on. Der er masser af muligheder, som vi slet ikke 
udnytter i dag. Der er langt flere muligheder for 
at satse på andre former for vedvarende energi: 
På hele vandenergiområdet -  altså både bølge- 
energi og andre former for vindenergi -  og in- 
den for videreudviklingen af solenergi er der 
mange muligheder også med hensyn til produk- 
tion. Der er mange muligheder for at skabe pro- 
duktion, i forhold til hvad der skal produceres i 
forbindelse med produktionen af elbiler. Lige- 
som man i Sverige og Norge arbejder meget 
med grønne tog, ville der være mulighed for 
også i Danmark at se på, om vi kunne have en 
del af produktionen af de grønne tog, der skal 
produceres, og hvor skinnenettet skal laves om 
-  ikke fordi der er noget galt med det ud over de 
skinner, der skal udskiftes, men fordi der skal 
mere plads til, hvis de grønne tog skal kunne . 
køre der. 

Der er mulighed for at se på hele medicinom- 
rådet; især hvis,man også giver kommunerne og 
regionerne ret til at gå ind i et tæt samarbejde 
om at udvikle det her område og også at skabe 
produktion. Fyns Amt var jo nået langt i samar- 
bejdet med private firmaer om at udvikle pro- 
duktionen af nogle af de lægeurter, som man 
kender fra middelalderen, i stil med den store 
udvikling, man har i Kina i forhold til urtemedi- 
cin. Der er nogle rigtig gode muligheder. Dan- 
mark har rigtig dygtige forskere på medicinom- 
rådet, og der er gode muligheder for at lave no- 
get, som kunne blive til gavn for mange menne- 
sker i verden og samtidig give en lokal produk- 
tion, hvis man satsede på det. 

Der er hele det økologiske landbrug, som fru 
Bente Dahl var inde på, hvor jo dels selve land- 
bruget giver flere arbejdspladser, når man om- 
lægger til økologi, dels satsningen på også at 
have produktionen lokalt. Det giver også ar- 
bejdspladser. Det er i stedet for den situation, 
som vi ser en del steder i dag, hvor man impor- 
terer rumænere og udnytter dem enormt groft 
til at tage sig af svinene, og bagefter transporte- 
rer vi så svinene under elendige forhold til slag- 
terier i Tyskland, hvor man har kolonnearbejde- 
re fra Polen til at stå og slagte dem under virke- 
lig dårlige forhold og til en elendig løn, og så 
kan kødet blive transporteret tilbage til Dan- 
mark -  gyllen beholder vi her hele tiden. Vi kun- 
ne i stedet have lokale slagterier, hvor folk fik en 
ordentlig løn og havde ordentlige arbejdsvilkår 

-  ordentlige slagterier, som kunne sikre nogle 
gode kødprodukter til de mange lokale institu- 
tioner, kantiner osv., der har brug for at få mad. 

Vi kunne på samme måde sikre, at vi havde 
lokale mejerier, havde lokale ægpakkerier, 
grøntsagspakkerier osv. -  der er mange mulig- 
heder. Det ville give os et gevaldigt løft i kvalite- 
ten af vores fødevarer. For hvis vi ser på, hvem 
det er, der har udviklet kvalitet, er det jo altså 
ikke de store monopoler på fødevareområdet, 
nej, så er det i høj grad de lokale produktioner, 
der har været med til både at udvikle nye pro- 
dukter og at udvikle kvaliteten af vore fødeva- 
rer. Og det skal vi tilbage til: at vi kommer væk 
fra de store monopolers produktion og tilbage 
til, at det er lokal produktion, som kan udvikle 
langt bedre muligheder. 

Hvis. vi skal gennemføre noget af det her, 
kræver det som sagt, at vi øger demokratiet gan- 
ske betragteligt, og at vi ikke overlader det til de 
store firmaer at bestemme, for så ser vi tydeligt 
både hos slagterierne og mejerierne, hvad der 
sker: Så samler man det hele ganske få steder. 
Men hvis vi øger demokratiet, kan vi være med 
til at sikre, at man får den lokale produktion, at 
man sikrer de gode muligheder, at man får en 
samlet planlægning igen, hvor man sikrer, at det 
er muligt at bopæl og arbejde ligger tæt på hin- 

> anden, at man med en god planlovgivning sik- 
rer, at vi har billigere boliger tæt på der, hvor vi 
sikrer, at der er plads til arbejdspladser, at vi sik- 
rer, at der er god kollektiv transport, og at vi sik- 
rer, at der er uddannelsessteder, som også andre 
ordførere har været inde på. Vi er også nødt til at 
sikre, at vi har en god sundhedsbetjening, for 
det betyder selvfølgelig også noget, hvor man 
bor henne, hvis man skal være sikker på, at man 
har gode muligheder for ikke bare at kunne 
komme til lægen, men også at kunne komme på 
sygehuset, og at det altså også har en betydning, 
at sygehusene ikke kun ligger ganske få steder i 
landet. 홢 

Kl. 17:56 
Desværre ser det ud, som om at det, regerin- 

gen er i gang med, er i løbet af de næste 10 år at 
samle al sygehusbehandling på fem store super- 
sygehuse i landet, og at det ikke tillades, at der 
bliver specialafdelinger nogen andre steder end 
på de fem supersygehuse. Det bliver et stort pro- 
blem, og der ønsker vi altså at man selvfølgelig 
ser på at samle specialer, men man behøver ikke 
kun at have specialer på fem super sygehuse. 
Man kan godt have ét speciale på et sygehus og 


